Boix, 2005: Jordi Boix i pociello, “Ribagorça a l’alta edat mitjana”, 
tesi doctoral llegida a la Universitat de Barcelona el setembre 
de l’any 2005.

BolòS, 2006: Jordi BolòS, Diplomatari del monestir de Santa Maria 
de Serrateix (segles x-xv), Fundació Noguera, Barcelona, 2006.

BolòS, 2009: Jordi BolòS, Diplomatari del monestir de Sant Pere de 
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1145, març, 14. Narni
Carta papal. Butlla “Que iudicii”. Carta del papa Eugeni [III] adreça-

da a Dodó, bisbe d’Osca, en què, pel que fa a l’enfrontament que 
hi havia entre ell i el bisbe Guillem de Roda, amb relació a les 
esglésies de Bielsa, de Gistau, d’Alquèssar i de Barbastre, després 
d’haver estudiat els documents aportats per les dues parts, li con-
cedeix la possessió d’aquestes esglésies. A més, estableix els límits 
orientals del bisbat d’Osca. 

 A ACH, Pergamins, doc. 6-340.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 50r-50v (f. 6r-6v). Al marge dret: “Questio 

inter Rotensem et Oscensem episcopos super aliquibus ecclesiis.” 
 C ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 394r (f. 357r). Al marge superior: “Pars 

decretalis Eug[enii] 3 super terminos episcopatorum Oscensi et Rotensi.” 
Transcripció parcial.

 D ACH, Pergamins, arm. 6, lligall 2, núm. 110. Segle xii.
 E ACH, Pergamins, doc. 6-112.
 F ACH, Cabildo Catedral de Huesca, Pergamins, P02/0018. Segle xiii.
 [G] ACH, Pergamins, doc. 6-292. Segle xiii.
 a hueSca, 1807, vol. IX, doc. 21, p. 475-478.
 b* durán, 1965, núm. 165, p. 186-188. Data: 1145, març, 14. Ex A.
 Esment: Kehr, 1926, p. 226 i 229. Butlla “Quae iudicii”. Data: 1145, març, 8. 
 Esment: Kehr, 1928, p. 140 i 142.

Ateses les grans diferències que hi ha entre la versió conservada a Osca i la 
versió copiada al Llibre Verd, hem decidit d’incloure les dues versions. La 
primera versió, A, correspon als dos trasllats fets al Llibre Verd de Lleida; la 
segona versió, B, correspon a la conservada a Osca. Hom nota la incomoditat 
que degué representar a la seu de Lleida haver d’incloure aquest document. 
Datem aquesta butlla l’any 1145, sense dubtar-ne, atès que el papa Eugeni III 
va ésser escollit el 15 de febrer i va ésser consagrat el dia 18 de febrer de l’any 
1145.  Cal assenyalar que l’any 1145 correspon a la indicció vuitena.
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[E]ugenius papa IIIº. Dodoni Oscensi episcopo.
Que iudicii veritate decisa sunt et cetera. Inter te et fratrem 

nostrum Guillelmum1 Rotensem episcopum super ecclesiis de Bel-
sa et de Gestau, cum pertinentiis suis, et de Barbastro in nostra est 
presentia controversia agitata. Re-//petebas siquidem ab eodem Ro-
tensi ecclesiarum de Belsa et de Gestau secundum bone memorie 
predecessoris nostri Innocentii pape mandatum tibi restitutionem 
fieri. Super qua restitutione infirmitatem et mortem predecessoris 
sui et quasdam excusationes non satis rationabiles pretendens Bar-
bastrum a te sibi restitui postulabat. Asserens et quoddam scriptum 
sub nomine predecessoris nostri Urbani pape factum ostendens, in 
quo continebatur quod idem Urbanus apud Barbastrum episcopalem 
cathedram manere constituit. Ostendebat insuper duo privilegia fe-
licis memorie Paschalis pape, que ab eo scripto Urbani precesserant, 
in quibus similiter continebatur quod apud Barbastrum2 episcopalis 
sedes haberetur. Ipse vero Gregorii septimi et eiusdem Urbani privi-
legia ostendebas in quibus prefate ecclesie de Belsa et de Gestau et de 
Barbastro, Garsie et Petro, predecessoribus tuis fuerant confirmate. 
Nos vero auditis rationibus et allegationibus partium3 et scriptis dili-
genter inspectis, prius scriptum illud Urbani, unde alia duo privilegia 
Paschalis processerant, falsum omnino deprehendimus. Super quo, 
habito fratrum nostrorum consilio, de4 rigore iuris scriptum ipsum 
et prefata privilegia dampnantes in conspectu nostro incidi fecimus 
atque tam ipsum Rotensem quam clericos eiusdem ecclesie, pro eo 
quod falsa scripta nobis5 representare presumpserant, debita ani-
madversione //6 mulctavimus. Possessionem itaque prefati Barbastri 
et ecclesiarum de Belsa et de Gestau, cum pertinentiis suis et propi-
etatem tibi et successoribus tuis in perpetuum adiudicavimus et ab 
impetitione ipsius Rotensis et successorum eius in perpetuum absol-
vimus. Preterea terminos Oscensis episcopatus a parte orientis vide-
licet sicut Cinga fluvius a Pireneis montibus descendens per monta-
na et plana discurrit usque ad vallem Lupariam, quemadmodum per 
predecessores nostros beate recordationis Gregorium septimum et 
iam dictum Urbanum predecessoribus tuis Garsie et Petro confirmati